L’argomentazione è convincente; restano, però, dei punti oscuri su cui Alciato sorvola. In realtà, la *Carolina* configura la *perduellio* anche quando si

⁷² A. Alciato, *Responsa*, cit., I, lib. III, cons. XXXVI, nn. 4-6, col. 355. Roberto si era opposto ad Arrigo per difendere la Roma pontificia, di cui pure era vassallo in virtù dell’investitura partenopea; fu messo al bando imperiale da una dieta del 1312. *Clem.* 2.11.2: “Denique licet Rex ipse terras aliquas ab imperatore tenere dicatur in feudum, non tamen in eis, sed in regno præfato domicilium suum fovebat, unde Imperator in ipsius personam nullam ratione terrarum huiusmodi (nisi ex natura feudorum debitam) superioritatem habebat. Quod si punitio criminis intra districtum imperialem commissi, ad imperatorem forsitan pertinuisse asseratur: Verum est quidem si in eodem districtu fuisset inventus delinquens, vel ad illum de more remissus (...) Rursus non est silentio relinquendum quod ipse rex noster, et Ecclesiæ Romanæ ratione regni prædicti notorie subditus, homoque ligius, et vasallus ac in eodem regno, non ut præmittitur in imperio, certum, continuum, et notorium suum habens domicilium, ac originem inde trahens imperatori eo modo non subfuit, quod in eum crimen læsæ maiestatis commiserit”. Cfr. S. Mochi Onory, *Il tramonto della sovranità imperiale*, “Rivista di Storia del diritto italiano”, XXIV (1951), pp. 165-183. Paradossale che il protestante Ulderico, per difendersi dall’ingerenza asburgica, debba appellarsi a una pronuncia simbolo della teocrazia papale, che si esprime perché “pastoralis cura sollicitudinis nobis divinitus super cunctas Christiani populi nationes iniuncta nos invigilare remediis subiectorum, eorundem periculis obviare, et scandala remove compellit”. Ma, d’altra parte, ogni consiliatore fa di necessità virtù pur di salvare il cliente. Di lì a breve, quel *Corpus iuris canonici* messo al rogo da Lutero tornerà in auge negli stessi Paesi riformati. Cfr. A. Sprengler-Ruppenthal, *Das kanonische Recht in Kirchenordnungen des 16. Jahrhunderts*, in R.H. Helmoltz (cur.), *Canon Law in Protestant Lands*, Berlin 1992, pp. 49-122; J. Witte jr., *Diritto e protestantesimo*, cit., pp. 73-106.

⁷³ E. Bossi, *Tractatus varii*, Lugduni 1575, tit. De crimine læsæ maiestatis, n. 80, p. 169. Il Senatore aveva collaborato alle *Constitutiones Domini Mediolanensis* di Carlo V (1541). Il suo trattato sarà pubblicato postumo nel 1565. Qualche decennio dopo, un altro lombardo tornerà sulle opinioni di Alciato e Bossi, che vengono *declaratae*: tra crimenlese e fellonia intercorre una mera “verbalis differentia” ma, quanto alle conseguenze, l’unico discrimine è dato dalla possibilità materiale di sanzionare il reo “cum possit princeps iste læsus illum lædentem omnibus illis poenis, quæ sua in manu sunt, punire atque afficere”. Se Arrigo avesse avuto Roberto presso di sé, lo avrebbe senz’altro condannato a morte confiscando quegli allodi che rientravano nella giurisdizione imperiale; viceversa, non gli rimase che revocare il feudo provenzale. Resta esclusa, invece, la facoltà di sottrarre la corona di Sicilia: quell’investitura dipendeva dal pontefice ed esulava dalla disponibilità imperiale. Cfr. J. Menochio, *Consiliorum sive responsorum*, Francofurti 1605, I, cons. XCIX, nn. 99-104, fol. 233v.